Numquid Lycurgus Legem scripsit, ne mulieres in festo my-  
steriorum circumveherentur; quæ verò id fecisset, multam luc-  
ret quam ipse constituerat?

Primò verò ipsius uxor adversus hoc psephisma deliquit atque  
damnata pœnam subiit. *Alianus lib. 13.*

Pericles legem posuit, ne quis in Atheniensium Repub. habere-  
tur, qui non utroque parente civis natus esset: deinde, amissis ge-  
nuinis filiis Patroclo & Xantippo, nothum superstitem habebat,  
cui potestas administrandi Rempub. per Legem patris erat erepta.  
*Idem.*

De his, qui deliquerant, graves admodum pœnas constituit Lu-  
dovicus Gallorum Rex, ideoque carceres paravit horrendos, ca-  
veas scilicet ferreas latitudine octo pedum, & altitudine paulò  
minori quàm est statura hominis: excogitaverat hanc rationem  
Cardinalis Baluensis, & in eam, quæ primùm perfecta fuit, inclu-  
sus est ipse per totos quatuordecim annos. *Lib. Convival. serm.  
tom. 2.*

Callisthenes Atheniensis, primus exilii supplicium introduxit,  
atque ipse primus eo damnatus est. *Alian. lib. 13.*

Sulpitius Tribunus Plebis, ut credendi modum præficeret, legē tulit, ne quis ordinis Senatorii ultra M. M. drachmarum æ alienum conflaret: qui postea decedens contra legem à se latam, c. c. c. myriades æris alieni conflasse inventus est. *Alex. ab Alex. lib. 1. c. 7.*

C. Lucinius Stolon cum lege sanxisset, ne quis ultra 50. agri iugera possideret, ipse verò postmodum mille sibi comparasset, accusatus & damnatus est. *Liv. lib. 7.*

Charondas Tyro, ut seditiosus civium conciones pacaret, lege cavìt, ut si quis eas cum ferro intrasset, continuò interficeretur. Interjecto deinde tempore ex longinquo rure accinctus gladio, domū repetens, subitò in dicta cōcione, sicut erat, in eam processit, ab eoquē, qui proximè constiterat, soluta à se legis suæ monitus: Idem ego illam, inquit, sanciam: ac protinus ferro, quod habebat, districto incubuit. Cumquē liceret culpam vel dissimulare, vel errore defendere, pœnam tamen representare maluit, ne fraus Iustitiæ fieret: perperam quidem & nimis severè. *Val Max. de Just.*

Si quæ autem severitas admittenda sit, illa debet esse vera, non simulata: ut enim falsâ persuasione nihil absurdius, ita fictâ severitate nihil ineptius, ac tum maximè favor & ambitio dominatur, cum sub aliqua specie severitaris delitescere potest. *Plin. 3. epist. 19.*

Tunc parturit injusticiam, concipit dolorem, & parit iniquitatem; lacus effoditur & aperitur, & incidit in foveam, quam fecit; & verum est, quod dicitur Eccles. 27. *Qui in alium lapidem mittit, super caput eius cadet: & plaga dolosa dolosi dividet vulnera.*

Est quippe Iuris compendium & omnium legum lex; ut ait Ulpianus lib. 1. ff. Quod quisque juris &c. *Quod tibi non vis fieri alicui ne feceris. Matth. 7. vers. 12. Luc. 6. vers. 21. Tob. 4. vers. 16.* Quam & sacræ præscribunt Paginæ, & Prætor in edicto dicit in terminis, *Qui Magistratum potestatemve habet, si quid in aliquem novi iuris statuerit, ipse quandoque adversario postulante eodem iure uti debet.*

Vnde Iustitia exigit, ut malis retribuatur eadem mensurâ, etiam quandoquæ in præsentem, qua & ipsi aliis retribuerunt: & qui sum-

mo jure in aliis usi fuerunt, ac in aliis vindicarunt, statueruntque, ipsi idem committentes proprium rigorem experiri cogantur, & judicia contra alios parata ipsismet fiant nocumento. Et tandem iusta sed gravis poena in flagitiis ludentes opprimit; & aliquando qui aliorum languine delectabatur, iuo se respergi ingemuit. ac saepe qui Ambitionis ulnis, quod non debet, amplectitur, quod tenet amittit.

Superbus Aman suspensus est in eodem patibulo, quod ipse paraverat. *Mardocheo. Hester. 7.*

Adonibezec iuste amputatae sunt manuum summitates, sicut ipse amputaverat septuaginta Regibus: comprehensus enim à filiis Israël dixit: *Septuaginta Reges amputatis manuum ac pedum summitatibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias: sicut feci, ita reddidit mihi Dominus. Iud. 1.*

Hostes Iudaeorum eodem die occisi sunt, quo ipsi Iudaeos occidere decreverunt. *Hester. 9.*

Viri, qui Daniele fecerunt mitti in lacum leonum, missi sunt in eundem, & non pervenerunt usque ad pavementum, donec eos leones & omnia ossa eorum comminuerunt. *Daniel. 14.*

In eodem loco, in quo Andronicus occiderat Oniam, fecit eum eunuchus occidi. *2. Machab. 4.*

Impius Iafon, qui multos interfectos insepultos abjecerat, insepultus abjectus est & illamentatus, nec propriam nec peregrinam habuit sepulturam. *2. Machab. 5.*

Antiochus homicida & blasphemus pessime percussus, utque ipse multos tractaverat, peregre in montibus miserabili vita defunctus est. *2. Machab. 9.*

A servo nequam, qui noluit conservo dimittere, repetiit Dominus debitum jam liberaliter illi dimissum. *Matth. 18.*

Achab qui iniuste fecit lapidari Naboth, canes ejus sanguinem potaverunt, juxta promissum Prophetæ, quod in eo loco, *In quo lixerint canes sanguinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuum.*

*3. Reg. c. 21.*

Quoniam vero, Iudex ac Magistratus, potestate à Deo ordinata, & gla-

& gladio Iustitiæ, quem gestat ad defensionem bonorum & vindictam malorum, non debet abuti; sed ita uti, ut observet rigorem, non tamen immemor misericordiæ, clementiæ ac æquitatis: idcirco Iustitia comites hinc inde *severitatis* & *misericiordiam* habere debet: illa enim sine misericordia non est Iustitia, sed crudelitas: sic contrà misericordia sine iustitia, non est Iustitia, sed fatuitas: & tam Iudex, qui nimis crudelis est, quàm qui nimis levis est, dum Iustitiæ non satisfacit, plerumque punitur; ille ut Tyrannus, hic ut prævaricator ac corruptor.

Quamquam æquitas præferenda sit rigori Iustitiæ, quæ est temperata iustitia cum dulcedine & misericordia, facta consideratione diligenti & discretionem circumstantiarum: neque enim voluit aliqui, omnia jura observanda esse juxta rigorem litteræ, sed *æqui & boni*, rationisque ac mentis legum respectum quandoque requirunt.

Est autem æquum & bonum secundum Aristotelem, quod præter legem scriptam bonum est, si verba legis solummodò considerentur. Estque jus quidem æquum & bonum, & quodam jure præstantius; non est tamen, quod omninò Ius est, sed est, quod propter peccatum generale à perfecto aberrat, atque in hoc vis æqui & boni posita est, ut correctionem quandam legi adhibeat, quia ab ea abest aliquid propter generalem sine exceptione comprehensionem. Cur enim lege non caveantur omnia, causa est, quia de quibusdam omninò lex fieri non potest. *Etb. lib. 5. c. 10.*

Præterea propriè æquitas pro æquitate & recta ratione accipitur, non scripta, & quæ à Iure nostro non sit secreta, aut certè nullà expressâ lege, in illud relata. Cujus usus elucet in tribus præcipuè articulis.

Primus in legibus ex æquo & bono ad sanam rationem & rectam sententiam accommodandis & interpretandis.

Secundus in Legibus ampliandis, & probabili æquitatis ratione ad similes species, quæ lege comprehensæ non sunt, ex paritate æquitatis extendendis.

Tertius, ut in his, quæ nec de sententia Legis, nec ratiocinatio-

nis

nis argumento, definiri possunt, pro regula Iudicii atque Iuris valeat. Hic enim quod æquitas suggerit, ut ait I. C. erit sequendum, *Wesemb. ad tit. ff. de Inst. & Iure loca citans diversa.*

Vnde qui non est in malam partem Iudex durior, sed de summo jure decedit, etiam si habeat Legis præsidium, is æquus & bonus est habendus, Iuxta Aristotelem *dicto loco*. Nisi enim æquum & bonum Ius ipsum moderaretur, jus summum, summa esset Injuria, ut & superius dictum est.

*Non sis nimium iustus, ne pereas in propria iustitia, & qui nimium emungit elicit sanguinem.* Proverb. 80.

In temporum inclinationibus non nihil aliquando connivere oportet severitatem judiciorum: in conversionibus autem repentinis orbis Reipub. etiam quasi stupere & quasi confertis manibus, tanquam in vi majore cessare dicit Budæus.

Suadet etiam Plurarchus à Iustitia nonnunquam in parvis rebus abire, si salvam eam voles in magnis: ut quemadmodum qui perpetuè mitigat in mendicando remissum hominem facit, ita semper asperis uti sermonibus magis exacerbatur hominem, eoque bonum est ubique moderatis uti.

Ia omnibus igitur servanda æquitas, tamquam æquilibrium Iustitiæ, ne rigor Iustitiam superet aut violet, nève nimia levitas eam perdat & obruat.

De hac David Ps. 118. *Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum, quia mandata tua æquitas:* & Ps. 10. *Quoniam iustus Deus & iustitias dilexit, æquitatem vidit vultus eius.*

Ac Iuxta Theologorum & Jurisc. sententiam minus delinquitur in lenitate, quàm in rigore: illi mederi licet, huic nequaquam. Adeoque si peccandum sit in Iudicio, præstat accusatum absolvere injustè, quàm injustè perdere: illud enim quidem est peccatum, sed hoc impietas. *Stob.*

Et sanctius est prodesse etiam malis propter bonos, quàm bonis deesse propter malos: & idèd lex favet, ut melius centum nocentes absolvantur, quàm unus innocens condemnetur. *L. Vulgari l. Arianus, & ibi, gloss. l. Absente, ff. de penis. Dam. in praxi crim. c. ul.*

Et

Et male audire plerumque Iudicum nimia severitas solet, nec unquam in convivium nisi asperæ sententiæ veniunt. Semper in dubiis humanitas declinat in leviolem. *Seneca.* Dubiisque in causis eam in partem vergere oportet, in qua si erratum sit, peccetur levius: gravius autem est innocentem damnare, quam absolvere nocentem. *Aristot. Panam si tuò potes donabis, sin minus temperabis.* *Seneca*

Alioquin quoties à Iure scripto æquitas non scripta dissidet, Iudex pro iure scripto contra æquitatem sententiam feret. Neque enim Iudex debet recedere à Iure scripto propter æquitatem non scriptam, nisi auctoritate Principis, ex quo inter æquitatem Iusque interpositum interpretationem ipse sibi soli reservet: *L. 1. Cod. de leg. & consti. Princ.*

Neque enim imaginaria & ad libitum nostri capitis elici ac fingi æquitas debet. Quorsum enim attinebat leges scribi, si Iudicibus liceret ad libitum recedere à scripto, & suo arbitrio æquitatem fingere: quamvis non semper solis legum verbis in hærendum sit, sed medullitùs etiam intueri debeant, quod & ab ipso Iure hæud dissentire videtur. *Maranta In q. sol. 181. n. 163.* Ut enim animi præstantia corpori, ita Legis mens & sententia præferenda est: & non verbis, sed rebus leges impositæ sunt: & lex non in verbis, sed in sensu, non in superficie & foliis verborum, sed in medulla consistit. *Peck. de reg. Iur. reg. 88.*

Pulchrè text. in l. 5. C. de legib. *Non dubium est, in legem committere eum, qui verba legis amplexus, contra legis nititur voluntatem, nec pœnas insertas legibus evitabit, qui se contra Iuris sententiam seu à prærogativâ verborum fraudulentè excusat.* & *L. 29. ff. de legib. In fraudem legis facit, qui salvis verbis sententiam eius circumvenit.*

*Donatus Terent. Summum Ius definit, quod inflexibile est & in omni negotio idem exigit sine temperamento; æquitatem verò, quæ ex Iure multum remittit.* Unde Ius strictum ad artis subtilitatem; æquum bonum verò ad naturæ bonitatem, unde nomèn fluxisse videtur, propius accedit. Quare autem sit necessaria æquitas, quomodo cù Iure confligat, quis ejus sit fons & usus, quibus ejus interpretatio per-

permissa sit, variatque ejus species & exempla doctissime perstrin-  
git, & latè explicat. *Clariss. D. Tuldenus lib. 3. de Princip. Juris-  
prud.*

Nero cùm de supplicio cuiusdam capite damnati, ut ex more  
subscriberet, admoneretur, *Quam vellem inquit, nescire litteras.*  
Sucton.

Alphonsus admonitus ab amicis, ne nimium lenis erga suos  
esset, & ob id in contemptum apud suos incideret, *Magis, ait, hoc  
cavendum mihi est, ne nimia severitas conciliet invidiam.* Eras. lib.  
8. Apoph.

Quemadmodum hortulani, qui noxias herbas tollunt, ut herbis  
utilibus incrementa concilientur: ita est miscenda severitati cle-  
mentia, ut per legem mali eruantur ad incrementum bonorum.

Vult Deus, ut Iudex, castigando ex una parte criminosū, ob culpæ  
demeritum, ex altera illi compariatur: eius enim est proximus;  
& consultius est, proximi compati infirmitati, quàm gravi in eum  
furore deservire. *Vera Iustitia compassionem habet, falsa verò dedig-  
nationem. Eo fine, præcepit Deus, ut acceptabile simile fiat sacrificium,  
offeratur calefactum, & in sartagine frixum oleo desuper infuso.* Vult  
enim, cor ardeat iusti, zeloque divini flagret honoris contra pec-  
cata, quasi ipsa frigeret; sed oleum infundendum est misericordiæ  
& compassionis erga reum. Vera igitur exigit Iustitia, ut ex una  
parte castigando malefactorem, pro gravitate criminis, quia deli-  
quit, ab altera ei compatiaris, saltem quia frater tuus est, homo tui  
similis.

Atque ideo Magistratus non sit suppliciorum spectator, nève  
ullam lætitiæ significationem edat; nam ferina illa rabies est,  
sanguine ac vulneribus gaudere.

*Qui fruitur pœna ferus est, legumque videtur*

*Vindictam præstare sibi.*

Nero subtraxit oculos, iussitque scelera, non spectavit.

Vituperandus ergo *Antonius* qui proscriptorum civitum inter-  
emptorum capita etiam inter cœnandum, à se diutissime nefario  
isto ac miserimo spectaculo exsatiavit.

Hunc

Hunc imitatus est *Caligula*, qui animadversionibus poenisque ad supplicium datorum cupidissime intererat.

Mos etiam modusque vetus in plectendis hominibus facinorosis teneendus est: nec nova excogitanda supplicia, ac nimis acerba: nam more patrio supplicia sumi oportet, & execrandi illi qui puniendi causam habent, modumque non habent. Seneca de Clemen. L. 3, de tranq. c. 18.

*Grave iudicium est quod praedictum non habet: id est, quod novo exemplo fit, aut ad novam normam: grave praedictum est quod iudicium non habet: id est quod nullus iudex sequitur vel propter crudelitatem vel propter timorem.* P. Syrus. P. mimus.

Eiusmodi insolitorum suppliciorum nomine, memoriae suae maculam non levi inussit Alexander: is *Callisthenem* Philosophum quem suspectum habebat obstructas insidias, naso, auribus, lingua privavit, eumque cum cane in cavea clausum ad metum ceterorum circumtulit.

*Creto* (teste Boëtio in disciplina scholarum) in domo *Castoris* cum adulterium cum eius uxore commisisset, capillis tractus, verberibus castigatus, vulnere laceratus, sale fricatus, urina servorum perfusus, unguulis exsectis, tandem lassatis tortoribus, genitalibus privatus, sterquilinio suppositus: transeuntibus est expositus.

Sunt alii quos caedat in invistatis suppliciiis infligendis truculentia, quemadmodum *Sylla* *Mario* perfringi crura, crui oculos, amputari manus iussit, & quasi toties occideret quoties vulnerabat paulatim & per singulos artus laceravit: ob hanc causam *Propheta Domini Oded* annuntiavit *Israëlitis* furorem Domini super eos, quia scilicet in *Achab* & idololatrias crudeliter nimium deservisset *Ecce*, inquit, iratus Dominus Deus patrum vestrorum contra *Indam*, tradidit eos in manus vestras, & occidistis eos atrociter, ita ut ad caelum pertingeret vestra crudelitas &c. Peccastis super hoc Domino Deo vestro.

*Aegyptii* utebantur virga iudiciaria quae referebat sceptri speciem, in cuius vertice visebatur *Ciconia* in progenitores annosos semper pia & misericors: ideoque symbolum miserationis: in basi autem

autem Hippotamus, sive æquus Marinus, in parentes quos enecat crudelis & impius: quæ symbola Iudicem monebant, ut à se procul amoveret immites animos, & misericordes accerferet. *Lobb. in spec. Eccl.*

Etenim licet in confesso sit quòd Deus facinorosos Iudices tradat potestati utique castigandos: eâ nempe statuit intentione Iudices in mundo; sed misericordiâ & compassione temperare debent, & non atrociter aut crudeliter judicare, aut condolendo misero in tale facinus prolapsò, considerantes quòd ex eadem natura, & ab eodem Deo sit creatus, cœloque destinatus, quod & ipsi in eisdem, imò in pejores potuissent defectus incidisse, si ab eis, ut ab altero, manum suam Deus subtraxisset auxiliarem. Est autem hoc adedè necessarium, ut benè dixerit S. Ambros. *Posse aliquando gravius esse Iudicis peccatum reum condemnando, licet ex iniustitia, quàm illud quod reus ipse commisit.*

*Odio habeant peccata, non homines, corripiantur tumidi, tolerantur infirmi; & quod in peccatis severius castigari necesse est, non scientis plestatur animo, sed medentis.* C. 2. dist. 86.

Neque enim is qui punit eos qui deliquerunt huc solùm respicit, huiusque rei gratia, quia deliquerunt, nisi instar bestix citra rationem pœnam exigit: Sed qui cum ratione castigare vult, ille non præteriti causa criminis pœnam sumit, nec enim quod factum est infectum reddiderit, sed futuri gratia, ne denuo delinquat, vel hic ipse, vel alius qui castigari illum viderit. *Stob. ex Platone.*

Bias damnaturus aliquem ad mortem, lachrymatus est miseriam hominis, & meritò deplorandam fortunam. verùm cum dixisset quidam: Quid est, quòd defleas, cùm in tuo sit arbitrio, condemnare aut liberare hominem? Respondit Bias, *Necessarium quidem esse naturæ condolere: à lege autem & iustitiæ regula discedere, magis perniciosum esse.* Stob. serm. 44.

Vnde antiquitus habebant certum condemnandi modum quem describit S. Basil. Epist. 79. ad Eustatium scribens. *Qui rerum in hoc mundo potiuntur, quando facinorosum aliquem morti sunt adiudicaturi, cortinas obducunt, & expertissimos quosque ad causæ tractationem*

*tionem advocant, multumque temporis insumunt, nunc legis rigorem contuentes, nunc natura communionem suspicientes, multumque ingemiscientes, iudicandi necessitatem deplorantes, nemini non manifestum faciunt, quod non ex propria Libidine, sed ex necessario legis ministerio condemnationis inferant sententiam.*

Sigismundus Imp. beatos esse in terris dicebat Reges (Iudices) si exclusis superbis, viros mansuetudinis & misericordix cultores, in Curia assessores & Consiliarios haberent. *Aeneas Silvius de gest. Sigism.*

Secundùm vetus Iudzorum Statutum si major pars Iudicum in uno condemnet aliquem ad mortem, non propter hoc occidendus est; sed expectanda est major deliberatio: si autem major pars in uno liberet eum, esse liberandum. *Rabbi Salomon sup. Exodum.*

Narratur in vita S. Basilii, quod accessit ad eum quzdam muliercula, tanquam ad potentem apud regionis principem, postulans providentiam sibi fieri, id est misericordiam, per eum; qui scripsit ei: *Hac mulier dicit me posse apud te: si ergo possum ostende.* qui respondit: *Pater sancte, volui miserere illi, sed non potui, pro eò quoddam tributis subiaceret.* cui sanctus respondit. *Si quidem volens non potuisti, bene; utcumque se res habeat, si potens noluisti, ducat te Christus ad indigentiam horum, ut quando volueris non possis.* & sic factum est: postea enim caprus est ille, & liberatus intercessione S. Basilii; qui gratias agens restituit mulieri duplum eius quod abstulit. Ideo Præsidentes in officiis publicis, debent tractare subditos cum misericordia, cogitantes quod oportet eos misereri, ut de eis habeat Deus misericordiam, sicut dicitur Matth. 18. *Nonne oportuit & te misereri conservi tui, sicut ego misertus sum tui?*

Pericles jam morti vicinus à suis variè laudatus est; alii eloquentiam illius, victoriam alii, prudentiam isti, illi generositatem ac fortitudinem commendabant. at ille in suomet lectulo, capite modicè erecto: *Et quid est hoc omne?* inquit, *quod præcipuum ac maximum ego iudico, vos omittitis. hanc mihi laudem non negat conscientia: Nemo propter me umquam vestem pullam induit. hoc certè Periclis nomen & famam æternitati consecravit, hoc summæ laudis*

dis in eo fuit, se omnibus mitem & humanum exhibuisse, in neminem vindictæ ignes eiecisse; hinc dictus Pericles Olympius. Utinam Iudices, utinam sub vitæ finem hoc pro se quisque gloriari possit? *Propter me nemo atratus, nemo ingemuit, neque oculos terfit.* hæc Christiana clementia, non tantum nomen à cælo, sed ipsam dabit Cælum. *Drex. in Salom. c. 9. in fine.*

Cùm autem juxta Lipsium, clementia sit virtus animi à poena aut vindicta ad levitatem cum judicio inclinans: ideo *sicut excessus Severitatis* sine judicio est improbandus, ita & *Lenitatis ac Clementiæ* sine judiciis magna est injuriis & sceleratis omnibus ad nequitiam ansa; ac plus sæpè nocet patientia Iudicis, quàm rigor. Proinde decet eos, qui Iudiciis exercendis præfecti sunt, leges cōservare, easque validas ac fortes reddere; harum enim beneficio probi improbis meliores evadunt: nec tantum ut nemini quicquam iniusti agere liceat, sed etiam ut iis, qui isthæc transgressi sunt, supplicio affectis, ceteri meliores efficiantur. *Demosth.*

Vnde Nerva dicere solebat, *Atquæ malum esse Principem* ( seu Iudicem ) *sub quo omnia liceant, quàm sub quo nihil.*

Etenim sunt quandoque Iudices, qui justitiæ non sunt amatōres sed dissimulatiui scelerum; qui non corrigunt delinquentes, sed fingunt non videre vel non intelligere peccata. Tales ut plurimum omnibus arrident, omnibus favent, omnibus adulantur, cunctos videntur diligere & nullius sunt amici. Non enim omnis qui parcit, amicus est; nec omnis qui verberat, inimicus: qui phreneticū ligat, & lætargicū excitat, ambobus molestus ambos amat; ambo quādiu ægri sunt indignantur, sed ambo sanati gratulantur.

Nocet bonis qui parcit malis; & ab eo, cui præter leges indulsit, læditur. Primo membro convenit, quod cuidam ex Regibus Gallicæ Morio quidam respondit. Cùm enim Rex de quodam conquereretur, qui homicidii veniam petebat, & diceret: *Atqui iam tertium homicidium est:* Quid ais, inquit ille, Domine? *Imò dumtaxat primum perpetravit, tu secundum & tertium:* Nam si primò veniam illi non dedisses, unicum illud commisisset. *Phil. Camer. medit. histor. c. 10.*

Philosophus Cynicæ sectæ in iurgio colapho percussus, non solum commotus non est, verùm etiam percussorem argenteo nummo donavit. quod cum omnes qui aderant admirarentur, dicerentque eum dignum iterum cædi, *Nescitis nunc*, inquit, *quid egerim, scietis autem postea*. Haud longo tempore percussor ille, volens quendam alium cædere (sperabat enim aliquid fortasse lucrari) lethale vulnus accepit: mortem igitur sibi imminere sentiens: *Quanto melius*, inquit *mibi fuisset, colapho à Cynico reperi, quam nummo etiam aureo donari*. Abitemius.

Secundò, quod refert *Dambouderus* in *Prax. crim. c. vult. de Cicerone*, qui habita oratione, eductus, traditumque sibi à Magistratu nefarium cum punire deberet dimisit: & hic postea ab *Anthonio* ipsi *Ciceroni* proscripito, jugulum præcidit.

Memorant annales franciæ de *S. Ludovico Rege*, quod cum ipse preces ex *Psalmis Davidis* ad Deum conciperet, & aliquis pro reo quodam capitalis criminis gratiam peteret, intervenisset; Rexque quasi aliud agens annuisset, moxque incidisset in illum versiculum *Pl. 105. Beati qui custodiunt iudicium & faciunt iustitiam in omni tempore*. protinus revocari iussit eum cui gratiam concesserat, eamque irritam fecit, memorabili edita sententia: *Principem, qui potest punire crimen nec punit, non minus coram Deo reum esse quàm se ipse perpetrasset; ac pietatis opus esse, non sevitiæ, iustitiam facere*.

Hac de causa ferunt *Maximilianum I.* loca destinata suppliciiis fontium, cum hoc solenni dicto, *Salve Iustitia*, præterire solitum. *Benedictum est lignum per quod fit Iustitia*. Sap. c. 14.

Licet autem Iustitiam, dum suppliciorum loca transimus, honorare bonum sit; longè tamen melius atque utilius fuerit, pro animabus ibidem defunctorum Deum orare. quod etiam raro exemplo sequens ostendit historia; & quamvis aliquibus videbor in materia mea extravagari, spero tamen ingratham non futuram, ob eiusdem singularitatem.

Abfuerat domo sua, in militia, annum & amplius Nobilis quidam in Italia, qui reversus vxorem deprehendit gravidam. (con-  
sueverat enim vicino Nobili) coacta ergo fateri, spe veniæ oblata,  
fassa

fassa est adulterium & adulterum : jubetur ergo à marito ad amasium scribere, eumque ad se invitare in vesperum, simulando quod denuo maritus discessisset : venit ergo sub vesperum amasius solus eques : interim maritus eum cum famulis ad portam castris sui operitur ex insidiis. assueverat adulter ille, cum frequenter aliàs, tum cum suppliciorum loca præterit, orare pro defunctis : in via igitur locum talem transiens, & more suo pro homine in eo suspenso orans, sensit quempiam post se in equum assilire, consternatusque iussus est deponere timorem à quodam spiritu, qui dicebat missum se à Deo, precibus animarum quas ipse orationibus suis liberasset è Purgatorio, ut eum in mortem corporis & animæ properantem liberaret; strui enim insidias in castello per maritum non absentem sicut illi persuasum erat, sed presentem ibidem, & ipsum expectantem; adeoque assumpturum se personam illius, & subitum se illud periculum quod ipse incurfurus foret : subito igitur nobilis equo descendens alterum seipsum videt in equo, & uti iussus erat non progredi, circa portam castelli expectat : ingreditur interea spiritus, putatitius adulter, postque ingressum portæ, gravibus multisque configitur vulneribus, & iam tanquam mortuus sepelitur in horto eiusdem castelli : quo facto redit spiritus ad Nobilem extra portam illum expectantem; & ostendit sua vulnera, & quomodo ibidem exceptus fuerit, exposuitque periculum à quo eum liberaverat, & hortatus ad vitam meliorem domum remisit : percussus his adulter, multis diebus domi æger dilituit, tandem semel exiens, à quodam suo subdito conspicitur, qui alteri Nobili, homicidæ scilicet, obvius factus rogatur quomodo Dominus suus valeret? bene, ille respondit, & iam venatur : altero admirante, & interim rustico affirmante, mittitur famulus, qui videat num alter Nobilis vivat; deprehenditur vivere : mittitur & feruus ad hortum castelli ut exploret an non ibidem in sepulchro reperiat cadaver; & nihil inventum fuit : ille ad miram rei novitatem adultero scribit, cupere se ei loqui, ad se veniret : respondit alter, non id sibi integrum neque tutum, nisi alius locus & circumstantiæ tales designentur, ut securus esse possit : ubi factum, statuto

statuto loco convenerunt ambo, ubi tota historia ab utroque exponitur; & tandem animadvertens Maritus, adulterum tanto miraculo ex parte Dei conservatum; peccatum illi remittit, & pax concluditur, ea tamen lege, ut prolem nascituram adulter aleret, & à sua uxore impofterum abftineret.

Ipfemet ſpurius, ſeu filius ex hoc adulterio natus, narravit hæc cuidam viro Eccleſiaſtico fide digno, ex cujus relatu præmiſſa referuntur. Claudendo hanc parentheſin, redeamus unde divertimus, & videamus quàm pernicioſa ſit nimia manſuetudo in facinoroſos, & quomodo cum ſeveritate ſit temperanda.

*Archimidas* cuidam in laudem Charilli prædicanti, quod pariter erga cunctos fuiſſet mitis & manſuetus, *Et qua fronte laudatur aliquis*, inquit, *qui erga ſceleratos ſe mitem præbet?*

Cenſebat vir egregius, manſuetudinem cum juſtitiâ conjunctam eſſe oportere; *alioqui Principis*, ſeu Iudicis, *in facinoroſos lenitas, quid aliud eſt quàm in bonos crudelitas?*

*Harpalus* pro Cratete propinquo ac familiari ſuo, qui injuriarum poſtulabatur, poſtulavit à *Philippo*, ut reus multam quidem ſolveret, ſed à cauſa liberaretur, ne damnatus hominum maledictis exponeretur: hic verò *Philippus Macedo*, *Præſtat*, inquit, *ipſe malè audiat quàm ut nos propter illum*. Iudulgebat amicis, ſed quantum licebat integrè Iudicis opinione.

M. Cato dicebat, eos Magiſtratus, qui maleficos pœnis non coërcent, non tantùm non ferendos, ſed lapidibus obruendos eſſe, ne ex pœnæ neglectu ſalus Reipub. labefieret. *Plutarch*.

Porro notent Iudices, dum puniunt homicidas & fontes, quòd emundent ſanguinem innocentium, qui clamat vindictam in cœlum; & ſimul expiare ſe ſciant terram ſuam pollutam, cuiusque vindictam divinam à ſuo capite & domo avertere: adhæc ſe innocentibus occiſis quaſi manibus juſta perſolvere & parentare, ac divinæ juſtitiæ & vindictæ placabilem & gratiſſimam hoſtiam offerre, denique imitari, imò prævenire judicium rigidum Chriſti, quo omnes omninò fontes plectit. Præterea cogitent ſe non tantùm ſanguinem fuſum, ſed & fundendum emundare: dum enim

homici-

homicidas plectunt, terrent maleficos, eorumque audaciam, iras & rixas fruant. Itaque multas multorum cædes inhibent: nam ut ait Apost. Magistratus non sine causa gladium portat, *Dei enim Minister est, vindex in iram ei, qui malè agit.* Rom. 13.

Quippe, ut ait Seneca, *Delictorum impunitas homines audaciores facit ad malum, estque maxima peccandi illecebra: veterem enim ferendo iniuriam, invias novam,*

Quæ tamen & suo tempore venit punienda, quod docet sequens fabula. Vir malignus cum plurima perpetrasset scelera, & sæpius captus & carcere conclusus dæmonis auxilium implorabat, qui sæpè cum liberatus: & tandem iterum deprehenso, & solitum auxilium imploranti, dæmon magnum calceorum pertusorum fascem super humeros habens apparuit, dicens, *A mice amplius tibi auxilio esse non possum, tot enim loca pro te laborando hæctenus peragravi, ut hos omnes calceos contriverim, nulla mihi superest pecunia qua alios valeam comparare, quare pereundum est tibi, unde docemur non semper impunita manere, quorum pœna differtur.*

Sicut autem moderatæ punitionis, veluti summum ad virtutem bonum, ita delictum est impunitas grave ad quodvis scelus malum.

Erat *Iacobus Carrariensis*, qui laxatis foribus, è vita excessurus quosvis admittebat, qui queri de se vellent. venit cum aliis unus qui arroganter pecuniam, quam ob remissam capitis damnationem acceperat, sibi restitui postulavit, tanquam contra iustitiæ ordinem datam: cui Princeps generosa sed exili voce: *Si tunc iustitia in te reddita fuisset, nunc quod injustè facis, queri de me non posses, nullius ergo peccati conscius sum, nisi fortè, quod mitius quam merueras, fueris mulctatus: probè ergo monet Horatius.*

— *Adsit*

*Regula peccatis, qua pœnas irroget aquis,  
Nec scutica dignum, horribili insectare flagello:*

Porrò in scripturis sacris legimus etiam viros clementissimos ac mansuetissimos, valdè tamen rigorosos fuisse in administratione iustitiæ. Nam de Moyse Iudice populi Israël dicitur num. 12.

quod

quod erat vir mitissimus super omnes homines, qui morantur in terra: verumtamen in punitione gravissimorum scelerum fuit valde severus; unde propter peccatum idololatriæ 23. millia hominum occidi iussit. *Exodus c. 32.*

Taceo Abraham, Iosue, Gedeonem, Iephtem, Sampsonem, Samuelem, David, Helian, Machabæos, sapientissimum Salomonem, ac alios patres, de quibus sacras paginas intuenti patebit. *Misericordia quippe debetur gratia, Iustitia verò disciplina. Qui ergò caret primâ, redditur odebilis; qui autem caret secundâ, fit omnibus contemptibilis. Unde vera Iustitia debet associari misericordiâ, nec una sine altera procedere in administratione Iustitiæ: propterea Sapiens proverb. c. 20 ait, Misericordia & veritas custodiunt Regem, & roboratur clementiâ thronus illius. Veritas, in scripturis sanctis ut plurimum capitur pro Iustitia, eò quòd Iustitia in causis suis oculos suos dirigit ad solam nudamque veritatem, cæteris postpositis: associatur autem vera Iustitia cum misericordia, quia Iustitia sine misericordia est durities & crudelitas: Misericordia verò sine Iustitia est pusillanimitas & favitas: quare, qui sequitur Iustitiam & misericordiam, inveniet vitam, Iustitiam & gloriam. Proverb. c. 20. Vivaldus in Salom.*

Principis porro (ac Iudicis) duæ sunt virtutes majores & minores: è majoribus primæ Iustitia & clementia: Iustitia velut sol Regnum illuminat: clementia ut luna tenebras moderatur. nox merissima ubi non imperant hæc astra.

Sunt verò rationes quas sola Majestas considerat dum pœnas moderatur & clementiam iustitiæ conciliare solet.

Prima inter communes causas remittendi legum pœnas, est ipsa depravatio sive naturæ sive consuetudinis assidue homines criminibus involvens: unde *magna solitudo & vastitas futura sit, si nihil relinquatur, nisi quòd Iudex severus absolverit.* Seneca lib. 1. de Clem. c. 6.

Quare scitè Demosthenes dicebat se subiisse pœnitentiam voti, quo aliquando malis omnibus exitum imprecari solebat, quòd eâ ratione frequentiam civitatis cum solitudine permutandâ videret.

Quis

Quis igitur *Septimii Severi* probare severitatem posset, qua aliquando tria adulterorum millia morte mulctavit? quamquam postea tanta multitudine eiusmodi reorum deterritus tam severam quaestionem remisit.

*Onomadenus* patriam suam Chio in seditionem scissa, & parte à qua stabat prevalente, consilium locis dedit non omnes fugandi adversarios; ne, inquit, inimicis omnibus remotis, in amicos convertamus studium contentionis, & inter nos discordias agitemus. *Plutarch. de utilit. ex inim. c. 17.*

Secunda causa est, quòd naturam contumax est humanus animus, & in contrarium atque arduum nitens. sequiturque facilius quam ducitur; ut generosi & nobiles equi melius facili freno reguntur. ut & *Ovidius. Lib. 3. amorum, Eleg. 4.*

*Desine, crede mihi, vitia irritare vitando;*

*Obsequio vinces aptius ista tuo.*

*Vidi ego nuper equum contra sua fræna tenacem*

*Ore reluctanti fulminis ire modo.*

*Constitit ut primum concessas sensit habenas,*

*Frænâque in effusas laxa iacere iubas.*

Tertia causa est, quòd severitas optimum remedium quod habet assiduitate auctoritatem amittit, & ut medicamento itidem usurpati, vigor obsolescit: videmus quippe ea sæpius committi, quæ sæpè vindicantur: temperatus timor auctoritatem cohibet; assiduus & acer in vindictam excitat: & principum minus turpia multa supplicia, quàm medico funera, vidit hoc *Artaxerxes Longimanus Rex Persarum*, qui tiaras ad vicem capitum quibusdam noxiis amputabat, & ne iccaret aures, more regio, pro delictis, ex galericis fila pendentia præcidebat; vitia erunt donec homines: sed nec hæc continuò & interventu meliorum pensantur: frequens vindicta, paucorum odium reprimat, omnium irritat: & quemadmodum præcisæ arbores plurimis ramis repullulant, & multa factorum genera ut densiora surgant reciduntur; ita regia crudelitas auget inimicorum numerum tollendo. *Vide Senec. de Clement. l. 7. in fin.*

Prædictorum autem trium momenta causarum tantum ad Clementiam pertinent *Majestatis*, neque tam ad Iurisprudentiam quam ad providentiam illam politicam spectant, & magno consilio, cautione & diligentia per singula examinari debent, neque univcrsum redigi ad liquidum potest, ubi locum & pondus habeat, ubi non habeat: præterea distinguendum putat Tuldenus inter causas proximas & remotas: ex illis etiam Iudex, ex istis non nisi Princeps poenam condonat: causas proximas appello ipsi reo proprias, veluti si ebrietatis lubrico lapsus, si adolescentiæ freto incitatus, si doloris impetu obductus deliquit, & quæ alia de eodẽ genere facinoris pravitatem attenuant.

Causas remotas appello planè politicas & communes: hæ soli Principi æstimandæ, cui non tantum jurisdictione, sed & liberio-rem publicæ salutis procuracionem Majestas Imperii largitur. Et quæ altiores illæ causæ, & latissimæ patentes? colligendæ eæ sunt ex ipsa æstimatione causarum propter quas poenæ omnes constituantur, quas A. Gellius *lib. 6. noct. c. 14.* ex sententia Philosophorum tres prodidit, auctoribus Iuris Romani etiam spectatas.

Prima est exemplum, ut unius poena metus esse possit multorum. *L. 1. C. ad l. Iul. repetund.*

Secunda est correctio ejus qui deliquit, *pœna in emendationem hominum constituitur* inquit Paulus. *L. 20. ff. de poenis.*

Tertia est vindicatio, qua dignitas ejus qui delicto violatur à contemptu asseratur: ne, ut Publius ait, veterem ferendo injuriam invitet novam. *L. 28. §. 15. de poenis.*

Quartam causam substituit Seneca *lib. 1. de clem. c. 22.* & leges nostræ agnoscunt.

Congruit bono & gravi præsidii curate ut pacata atque quieta provincia sit quam regit; quod non difficile obrinebit, si sollicitè agat, ut malis hominibus provincia careat, eosque conquirat. *L. 13. ff. de offic. præsid.*

Igitur cum his causis clementia deliberet, ut quatenus eæ vel exigunt vel certè permittunt, remittat poenam aut minuat; namque justitia institutrix suppliciorum in illis causis quasi cardinibus innixa

innixa est : cui contraria esse clementia nequeat , pro naturali virtutum consensu : sequitur ut à natura sua degeneret, si causis illis renitentibus, pœnam condonet. Respiciat ergo clementia ne dum reoparcit ut emendando plures corrumpat illecebra impunitatis, *Tuld. lib. 2. de corrupt. Iud. s. 16.*

Refert *Casarius* de Episcopo quodam sancto, legente die quadã in quadragesima Psalterium , quod dum legeret, *Quis loquetur potentias Domini?* ingressus est unus de iustitiariis, quærens quid faceret de quodam reo? *Episcopus* motus misericordia respondit, *Propter sanctum tempus quadragesima parce ei.* Redeunte Iudice ut reum dimitteret, reflexis oculis ad Psalterium dimissum vidit verbum, *Beati qui custodiunt Iudicium & iustitiam in omni tempore*, qua voce territus Iudicem revocavit, & ait: *Discite diligenter causam.* sicque ad vocem Propheticam vita privatus est.

Nec minus notabilis est fervor Iustitiæ in *Archiepiscopo Cantuariensi*: dum enim quodam tempore essent capti tres fabricatores falsæ monetæ, qui mōx adjudicabantur ad manuum abscissionem, quod *Dunstanum* non latuit: die Pentecostes celebraturus missam percunctatus est, utrum lex impleta esset? responsum est ob reverentiam diei Festi, dilatam pœnam in crastinum: *Ego*, inquit, *hodie ad altare non accedam, nisi ii sustinuerint pœnam, nam negotium ad me respicit.* hæc dixit, & pro eis qui perdituri erant manus multum plorans, ostendit qua affectione hoc dixerit. Quibus punitis accedit ad altare lota facie dicens, *Nunc confido quod sacrificium de manu mea suscipiet Deus.* In qua missa dum diceret, *adunare, pacificare, custodire & regere digneris*; nivea columba cunctis videntibus super eum descendit, & alis expansis super caput eius sic remansit in silentio donec missa completeretur. *Apud Surium. 19. Maii in vita eius.*

*Nutricula est scelerum omnium ipsa impunitas.*

*Quidvis mali parit fovetque impunitas.*

*Ideo quod virum à me anathemati devotum dimisisti è manu, ideo erit vita tua pro vita eius, & populus tuus pro populo eius. Deut. c. 17.*

Iudex proinde cogitet pœnas sceleratis inue justa causa & lege prohibente remittendo, se de alieno jure, Dei scilicet, esse liberalem; est enim pœna Dei Ius, quod ipsi debetur, cujus juris administratores Iudices sunt, non domini. *Alib. polit. c. 29. n. 33.*

In summa ut jungamus severitatem & clementiam, *constanter tenenda est iustitia & benignè præstanda clementia*, ut dicit *S. Leo Ep. 90.* & quia clementia proprio significato, majestati convenit, *occidere enim contra legem nemo potest, servare nemo.* Senec. lib. 1. c. 5. præter summum principem; idèd præter eum ad solas eius curias supremas pertinet supra legum verba & mentem clementem esse. *Zyp. de Jud. lib. 1. c. 20.*

Iudices autem qui condonare delictum non possunt, in mitigatione, quàm in exasperationem pœnarum decet esse procliviores, in coque quidquid circa delinquentem, ex ætate eius, bene ante acta vita, spe emendationis, statu iudicii, brevi furore, seu ira, seu potu, commoti, aliisque circumstantiis minuire delictum potest, ut in eò qui diu in reatu & squallore carceris fuit, expendent. *L. 25. ff. de pœn. & Zyp d. loco.*

Licet autem ut boni præmiis excitantur, ita mali pœnis cohibentur, pœnarumque necessitas fluxerit ab hominum malitia, & quietem publicam maximè conservet criminum vindicta, qua mali è medio tolluntur, alii ne mali sint exemplo terrentur: in his tamen vindicandis Iustitia distributiva adhibenda est, summis acerba, mediis minora, levioribus levia remedia, & dum nulla scelera manent sine vindicta, juxta mensuram delicti fit & plagatum modus: possunt etiam pœnæ, si gliscit malum, & frequentia criminis exasperari, & tantùm legibus severitatis addi, quantum flagitia creverunt, ut ait Symmachus<sup>a</sup> non tamen potest Iudex præscriptum legis excedere. <sup>b</sup> & sive quis extra ordinem de crimine cognoscat, <sup>c</sup> tamen in utroque modo non <sup>d</sup> licet excedere.

Ideoque & pœnam arbitrio suo relictam ad mortem non potest extendere, <sup>e</sup> quamvis etiam circumstantia supra modum aggravet: *f* quanta verò utendum prudentia in causis criminalibus, &

quo-

<sup>a</sup> Zyp. ibidem. <sup>b</sup> L. 6. ff. ad l. Jul. pecul. <sup>c</sup> Zyp. lib. 2. c. 12 n. 9. <sup>d</sup> L. 13. ff. de pœnis.  
<sup>e</sup> L. 1. §. 2. ff. de effract. l. 2. ff. de fur. <sup>f</sup> L. 7. ff. vers. Quid enim. ff. ad l. Jul. repe.

quomodo procedendum, pœna quæ usurpendæ deducit latius D. Zypæus *In tract. de Iud. lib. 3 c. 7.* & alii D. D.

Cæterùm iustum principem, seu Magistratum ac Iudicem crudelem omnes virum execrantur, sublatum ex oculis diris devent & publico gaudio.

De *Neronis* morte tantùm gaudium exitit publicè, ut plebs pileata tota urbe discurret. *c. Sueton. c. 57.*

De *Tiberii* morte ita lætatus est populus, ut ad primum nuntium discurrentes pars Tiberium in Tib. rim trahi clamaret, pars terram matrem deosque omnes oraret ne mortuo sedem ullam nisi inter impios sedem darent. *Idem c. 75.*

Ab antiquo sapiente dictum: *Alieno sanguini parce ut tuo:* tum scilicet charitate quæ proximo debetur, tum metu, ne qui effuderit sanguinem, effundatur sanguis illius, pretiosus æquè est sanguis Agasonis ac Regis, servi ac liberi: unus enim est Deus omnium, unus creator, unus redemptor, qui æquo jure de omnibus statuet; imò rigidiùs in Regibus & Magistratibus, *potentes potenter patientur tormenta*, quia non rectè judicarunt, quia sanguinem innoxium fuderunt, aut ne à suis funderetur non impediunt, effusum non vindicant. *Zyp. l. 3 c. 9.*

Quemadmodum verò aliqui Iudices ita sunt districti, ut omnem mansuetudinem & benignitatem amittant; ita & nonnulli ita mansueti, ut perdant districti jura regiminis.

*Qua est bonitas, qua ista misericordia, uni parcere & omnes in discrimen adducere? polluitur ex uno peccatore populus, sicut ex ovi morbida grex inficitur universus, & ad eandem materiam pulcher & longior habetur textus c. 14. dist. 45. & Qui uni indulget in ligno plurimo: facit ad prolapsionis contagium provocari; facultas enim venia incentivum tribuit delinquendi. C. est onusta miseria. 234. 4.*

*Quippe feliciores sunt improbi supplicia luentes, quàm si eos nulla pœna coërceat, boni etiam publici causa, quia serpunt vitia & in proximum quemque transfiliunt & contractu nocent. berè Cassiodorus, benigni est Principis aut Magistratus, non tam delicta velle punire quam*

*quam tollere, ne aut acriter vindicando aestimetur, aut leniter agendo putetur improvidus.*

Vnde si aliquando plures deliquerint, ex paucorum poena & metu emendatio omnium sperari potest; ex omnium autem poena solitudo & vastitas, & opinio crudelitatis: ac tum clementia necessaria est: *si quippe tantum irasci vis quantum sceleris indignitas exigit, non irascendum sed insanendum.* & præstat aliquando ommittere prævalida vitia, quando illis impares futuri sumus, & severitas auctoritatem, quod maximum remedium habet, assiduitate amittit.

Disciplina vel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur: sed circa subditos suos inesse rectoribus debet, & iuste consolans misericordia & pie levians disciplina.

Ne autem indulgentia & clementia populus abutatur, necesse est, ut cum majestate & metu obedientiæ temperetur: desiderat enim populus suam libertatem cum potestate principali temerè cõfundere & æquare, ideoque non reverentia ex terrore nèque ex humanitate amor captandus est; nimia enim libertas non est libertas, sed soluta licentia: proinde clementiam ita exercebit Iudex, ne illa in mollitiem quandam aut lenitudinem declinet: & ne quid hinc impedimenti vel detrimenti iustitia patiatur: severitas quandoque adhibenda, vel ipsorum facinorum, vel etiam publici boni causa, ne crimina impunita maneat.

Monitum hac de re insigne docet S. Gregorius, cum ait, *Miscenda est lenitas cum severitate, faciendumque ex utraque temperamentum: ut neque multa acerbitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur. sit itaque amor, sed non emolliens: sit rigor, sed non exasperans: sit Zelus, sed non immoderate saviens: sit pietas, sed non plus quam expediat parcens.* In Iob. c. 8.

Hinc est quod semivivi illius vulneribus qui à Samaritano in stabulum ductus est, & vinum adhibetur & oleum; ut per vinum mordeantur vulnera, per oleum foveantur, quatenus unusquisque qui sanandis vulneribus præest in vino morsum distractionis adhibeat, in oleo mollitiem pietatis: per vinum mundentur putrida,

per

per oleum sananda foveantur. miscenda ergo lenitas cum severitate, faciendumque quoddam ex utroque temperamentum, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur: hinc etiam David: *Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt*: virgâ enim percutimur, & baculo sustentamur: si ergo est districtio virgæ quæ feriat, sit & consolatio baculi quæ sustentet.

Si autem contingat quod Iudex hæreat nescius in quam partem inclinare, quia hinc benignitatem exigit misericordia, inde severitatem disciplina; pro hac stet rigor, huic adversetur pietas: ille pro aliis perit exemplum, hæc condolet pœnitenti, nec satis Iudex apud se statuere possit, qualiter justitiam, cum dulcore misericordiz possit temperare, qualiter satisfacere Dei mandato, ut pro mensura delicti sit & plagarum modus. <sup>a</sup> præcepto Christi *Estote misericordes*, humanior sanè parserit eligenda. <sup>b</sup> potius ad benignitatem ibitur quàm severitatem: <sup>c</sup> & qui pronus est ad misericordiam benedicetur, <sup>d</sup> non idem de severitate promissum habemus.

Ita de aliis statuere nos convenit, tanquam qui quotidie peccamus, ita aliorum vitiis irasci quasi ipsi imitemur & præcurramus, ita esse inexorabiles ut dare veniam non nisi nobis ipsis nesciamus. *d. lib. 1. c. 20.*

Denique ad Iudicem, omnesque qui judicant, pertinet illud Christi præceptum, *Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est, nam Judicium illi sine misericordia, qui non facit misericordiam.* D. Iacob. & Zyp. d. 1. c. 21.

Infideles ad hanc nos exhortantur suo exemplo: legimus quippe de *Vespasiano* nullius cæde lætatum fuisse, & jussis supplicis illachrymasse etiam & ingemuisse.

*Augustus* quoque *Pollionem* crudelitatis redarguit, quod servum qui vas cristallinum cõfregerat, jusserat in vivarium demergis: cum enim duceretur servus, evadens licitorum manus ad *Augusti* pedes apud eundem *Pollionem* cœnantis, se projecit: supplicans ut alio genere mortis interiret; *Augustus* causa & genere mortis cognitis, solvi

<sup>a</sup> Deut. 25.   <sup>b</sup> L. Præf. ff. de pœnis.   <sup>c</sup> C. in pœnis. de reg. Juris.   <sup>d</sup> Proverb. 22.  
<sup>e</sup> Zyp. dicto loco.

solvi servum iussit, *Pollionis* verò & vasa omnia crystallina coram  
 afferri iussa, virgula confregit, & vivaria evertit. *Dio. lib. 54. &*  
*Chock lib. 2. c. 6.*

*Traianus Imp.* iudicibus hoc symbolum dabat, fulmen super  
 pulvillum cum lémate: LÉNIS SEVERITAS. *Epitom. var. hister.*

Sit pro coronide, quod in *Deo* videamus maximum Iustitiæ &  
 misericordiæ temperamentum; & quamvis *Deus* ut misericors, ita  
 & iustus sit, tamen misericordiæ effectus plus in nobis relucet,  
 quam iustitiæ: in huius enim vitæ foro audire videtur causas, &  
 iustitia facere ferias.

*Dei enim proprium est misereri & parcere*: quod miseretur pro-  
 prium est illi, ex se enim sumit misericordiam: quod iudicat, nos  
 cum quodammodo cogimus. *S. Bern. serm. de natiuit.*

## C A P U T X.

### *De Iudice forti, & Fortitudinis abusu.*

**C**ervi non prodeunt in publicum, nisi cùm habent cornua sua  
 loco armorum: . Cornua autem sapientum Iudicium, & alios  
 regentium sunt, *sapientia* ad gubernandum, & *fortitudo* ac potes-  
 tas ad comprimendum, sine quibus nemo debet se intromittere  
 vel exercere Iudicia publica.

Hinc & sanctissimi monitoris hoc est interdictum, *Noli quærere*  
*feri Iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates, ne forte perti-*  
*mescas faciem potentis & ponas scandalum in agilitate tua.* *Eccl. c. 7.*

Sicut impius *Pilatus*, audito, *si hunc dimittis, non eris amicus Cæ-*  
*sari*, timuit, & à propriæ conscientiæ dictamine recessit, qui fa-  
 tebatur illum esse innocentem & iustum: *Quid enim mali facit?*  
*ego nullam invenio causam in eo: innocens ego sum à sanguine Iusti-*  
*buius.*

Quid dicemus de illis, qui nomine & honore tituli Iudicialis  
 ac

ac Magistratus gaudere volunt, & inane simulachrum eius virtutis ore & fronte, gestuque effingere? sed ætate scenicâ & theatricâ satis esse credunt, honores gerere, ut ornamenta hominum, non etiam Magistratu & Iudicis officio fungi, laboresque ac molestias suscipere, odia malorum, præsertim potentum. Refert enim huius temporis sensu, non quid fiat optimâ fortique fide, sed quid optimè simuletur & speciosissimè.

Quis nunc rem suam privatam victimæ Reipub. spreto animi metu ac commodo, subditurus? Quin imò respondebunt, *Illos modò non esse mores, non illam communem prudentiam: pereant Reipub. Leges & sanctiones, Iustitiæque Numen potius quàm honoris tituli- que nostri iactu fortunaque seruentur.*

Hinc muneris huiusmodi functio multis in locis taliter constituta, *Inane nomen Iudicis & Magistratus* dicitur, & formulariâ magis observatione atque defunctoriâ, quàm ad legum tutelam, facinorosamque criminis animadversionem, & præsidium inermis multitudinis. *Bud. in forens.*

Sicut autem Iudex, qui nihil iniuste facit, iustus propterea non est, si eos, qui ab aliis iniuriam patiuntur, ubi potestas erit, non defendit. *Procop. de bell. pers. lib. 2.* Ita & ille, qui Iustitiæ veritatem inquirere potest, sed potentiz superioris metu perculsus, illam aut dissimulat, aut vecorditer abscondit, non considerans text. in c. II. q. 5. *Quisquis veritatem metu alicuius potentiz occultat, iram Dei super se provocat, quia magis timet hominem quàm Deum.*

Si ergo ille iram Dei super se provocat, qui metu alicuius potentiz veritatem occultat, quanto magis ille iram Dei contra se provocat, qui propter metum potentiz superioris veritatem opprimit & condemnat.

Æliano teste apud Ægyptios summus Iudex, appensam è collo gestabat imaginem Sapphirii in qua legebatur hæc epigraphæ. *Veritas*, quam proinde ipsi proprium erat tueri & semper profiteri, omni seposito metu.

Verus igitur & fortis controversiarum Iudex ac Magistratus cavere debet, ne propter metum, ex eodem ore, quo iudicaturus, Deos

invocavit, quod sentit, non proferat contra veritatem. Animus propter formidinē consilio non privetur ac turbetur; non fluctatus precibus aut misericordiâ vel potentiâ, indeque minus in improbos animadvertat, aut defatiscat mollitie, nec perficere valeat, quæ animo concepit.

Homines amplissimis dignitatibus ornatos non pertimescat, sed imbecillioribus & patrociniis orbatis, id quo carent, pro eo atque æquitas postular, subministret, atque in honoribus, quo dignus est, cuique impertiat, omnibus quod æquum est in causarum disceptationibus tribuat: Ius videlicet ubique mensuræ loci adhibens, nec illud pudore, blanditiis, aut terrore corrumpens. *Isid. Pelusiota.* unde

Lege apud Arcopagitas cautum fuit, ut qui causam diceret, nec præmio uteretur, nec ad miserationem aut invidiam Iudices adduceret, ne cui plus in misericordia quàm in causa spei esset. *Alex. ab Alex. lib. 3. c. 5.*

Neque enim moveri aut vacillare debet animus Iudicis, sed semper manere liber, recti iustique tenax, ut si fractus illabatur Orbis impavidum feriant ruinae: nescit enim timere aut labi qui quis iustus esse didicerit, ut proinde bene dixerit Lymonides Philosophus, *virum iustum esse quasi Cubum, qui ad omnem volubilis fortunæ motum, firmus fixusque obsistit*; non vertitur aut volvitur, ut solet rota, ad omnem auras sibilum casumque inclinantis fortunæ. sortitur eam constantiam, invictumque auras mentis robur à momento ac pondere legum suarum, quibus se ipse confirmavit, & adversus inconstantiae tela, veluti lorica Iustitiæ induit; ut nulli cedat, nullius vim cursumque extimescat. *Lobbetius in specul. Eccles.*

Quemadmodum verò metu Iudex à Iustitiâ non debet deviare, ita nec amore consanguinitatis aut carnalis amicitiae contendere alicui sententiâ suâ bene facere. Quid enim sunt nepotes? qui non sunt amici, dum non potes. Consanguinei? ita verò sanguinei, ut suo consanguinem tuum coagulent. Affines? ad fines, expectant enim fines tuos.

Errant

Errant proinde in veritate sententiz Iudices, dum intendunt in qualitatem personæ, & exulcerant sæpè Iustos, dum improbè defendunt iniquos: qui autem rectè præsidere studet, nec partem palpate novit, nec cohiberi à Iustitia didicit.

*Sint etiam Iudices ut fortes Israël custodientes lectulum Salomonis, tenentes gladium Iustitiæ super femur suum, id est seiplos & familiam suam.*

*Lectulum enim Salomonis, inquit scriptura, Cant. 3. sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israël, omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi: uniuscuiusque ensis super femur suum propter timores nocturnos, ut scilicet malos perterreant, insolentes refrænent, audaces reprimant. Debent autem esse ex fortissimis Israël: fortes, parum est hoc: sunt fortissimi; & nedum fortissimi, sed ex fortissimis electi fortissimi. Quo significatur nemini majori opus esse & constantiori fortitudine, quàm Iudici, quem nec amor moveat, nec timor terreat, nec lucrum alliciat, nec jactura debilitet, nec amici superent, nec aliquis respectus creatus à recto detorqueat.*

*Uniuscuiusque ensis super femur suum.* Quid hoc rei? si manibus teneant gladios, ut quid illos de femore suspendunt? Nostram indicat concupiscentiam, carnalique appetitus sensuales, ne sibi Iudex persuadeat, in aliis, & non in domo sua exercendam esse iustitiam. Etenim hæc prior est ad Iustitiæ normam dirigenda, & præscindendi affectus Lucri, commodi, familiar, cognatorum atque amicorum: æqualis cum cæteris ratio habenda. *La Nuxa.*

*Pelopidas in bellum domo exiens, uxori ipsum deducenti, ac oranti cum lachrymis, ut salutem suam consuleret: Privati, inquit & mulier, de hoc monendi sunt; Magistratum verd gerens ut suos incolumes præstet.* Plutarch. in vita. Præter præmissa fortitudo quoque & zelus boni communis in Iudice requiritur, ut nec potentes revereantur, nec amicos, aut iis adulentur, nec sua sed Reipublicæ commoda quærant. Cræsus, quia dives, putabat se felicem: cumque rogaret Solonem, an non idem sentiret, respondit Solon, Neminem ante mortem felicem esse dicendum, eo quòd opibus ac felicitate spoliari possit. Egrè hoc accepit Cræsus, sicque ac

indotatum dimisit Solonem : vidit hoc *Aesopus* & indoluit, dixit-  
que, *O Solon, cum Regibus aut quàm minime aut quàm suavissimè col-  
loquendum est.*

*Nequaquam verò, inquit Solon, sed vel minime vel certissimè.*  
Captus tandem à *Cyros* *Crœsus* & rogo adjudicatus, exclamavit,  
*O Solon, nunc experior tuam sententiam esse verissimam.* à *Lapide* in  
Num. c. II.

*Aristides* cognomento *Iustus*, à sodalitatibus & amicorum po-  
tentia abhorrebat, quæ ad injuriam aliis inferendam adderet ani-  
mum. Abhorruit autem ab omni factione & amicitia, idèd, ne  
adigeretur ad àliquid faciendum, quòd iustum non esset, aut co-  
geretur abstinere ab eo, quòd judicasset Reipub. conducere. *Plu-  
tarch. in Apoph.*

*Titus Manlius*, *Iuris Pontificii* peritus, *Iudex* inter *Macedonas*  
accusatores & filium constitutus, auditâ causâ, ita pronuntiavit:  
*Quoniam probatum sit Silvanum filium meum pecuniam accepisse, ip-  
sum repudio, prole meâ indignum iudico, protinusquæ à conspectu meo  
abire iubeo.*

In *Iustitiæ* administratione respectum non habuit ullum etiam  
ad Amicum & familiarem *Andronicus Còminus* Imperator *Con-  
stantinopolitanus*, charum hominem licèt haberet *Theodorum*  
quendam : hic enim apud *Rusticum Cauponem* cum multis suo-  
rum diversatus, abiit & symbolum non solvit : res hodiequæ nec  
nova, nec insolens : *Caupo* injuriam sibi factam in aula questus  
est : Imperator virum ceteroqui charissimum fuste duodecies  
publicè cædi iussit & omne damnum largiter rependi.

*Iunius Brutus* Romanorum Consul filios suos & fratris, quia  
cum *Virelliis* & *Aquiliis* ad recipiendos in urbem *Tarquinius* par-  
tem tenerant, virgis cæfos, securi percussit. *Liu. lib. I.*

*Titus Manlius Torquatus* Consul filium suum, quia contra im-  
perium pugnaverat, securi percussit. *Liu. lib. 8.*

Frater *Antigoni* *Marsias* item habebat : sed à Rege postulabat,  
ut causa domi cognosceretur : cui *Antigonus*, Si nihil, inquit, præ-  
ter jus agimus, melius fieri in foro, cunctisque audientibus. Non  
impe-

Impetravit hoc à Reg: fraternus affectus, ut vel tantillum de Jure concederet: Ipsum autem hoc dilemmate constrinxit: *Si iniustam causam habere te scis, cur litigas? sin iustam, cur hominum conscientiam, & ad domesticas latebras rem fori pertrabis, non cariturus civium sinistra suspitione, etiamsi bonam causam viceris.* Plutar. in reg. apoph.

*Acrotatus*, parentibus postulantiibus, ut sibi in re quapiam iniusta adesset, reculavit illis aliquamdiu. Cæterùm cum instarent, hunc in modum respondit. *Donec essem apud vos, nullam omnino tenebam Justitiæ scientiam; verùm ubi me patria tradidistis, patriæque legibus, insuper & iustitiæ & honestatē pro viribus docuistis: conabor huic magis obtemperare quàm vobis: & quandoquidem hæc est vestra voluntas, ut quæ sunt optima, faciam; optima verò sunt, quæ iusta sunt: cum homini privato, tum præcipue principatum (seu Iudicaturam) gerenti, quæ vultis faciam, quæ dicitis negabo.* Plutarch. in Lacon.

*Cleon* vir in rebus gerendis industrius, cum ad Reipub. gubernaculū suscipienda evocatus esset, omnibus votis & consanguineis unum in locum vocatis ait: omnem sese nunc amicitia, familiaritatis ac sanguinis memoriam iuraque deponere, ne fortasse excoquodam erga eos affectu adductus à justitiæ tramitē & æquo iudicando deflecteret. *Plutarch. de iis qui Rom. gerunt.*

*Rutilius* amico cuidam rem injustam petenti, pernegabat: cumque is commotus esset per summam indignationem dixit. *Quid ergo mihi opus est tuâ amicitia, si me urgere cupis, ut in justitiæ Leges tua causa peccem.* *Eras. lib. 8. Apoph.*

Fortitudinem Deus recommendare etiam videtur, quia minatur inter alias pœnas, *se daturum pueros Principes (seu Iudices) eorum, & effeminatos imperium in illos habituros.* Isa. 2.

Robore quoque & animi fortitudine Iudex & Magistratus opus habet, quia pro communibus commodis multæ advenzæ inimicitia, subevnzæ tempestates, cum multis audacibus, improbis nonnunquam potentibus dimicandum.

Et sicut civilia munera fortiter obcunda sunt illis, omniq; cogita-

cogitatio & cura ad publicam salutem referenda; ita quæ adversa contigerint ferenda constanter, quæ ut multa etiam contingant. necesse est, propter rerum humanarum inconstantiam. Quo tempore maximè debet elucescere ingenii vigor, firmitasque animorum, & vires ipsæ magis ac magis intendendæ: capiendæque consilia aut plena roboris, aut saltem nequaquam imbecilla.

Cùm autem subinde contingat quod post latam sententiam partes tergiversentur & parere recusent; non terreatur Iudex, non cedat, constanter pergat, ut è verbis fiant facta: tunc potissimum urgenda sententia, cùm Liquet quàm sit iusta, & præsertim cùm puniendæ sunt vitia: his cedere est vinci & causam spontè perdere. Iustitia est magnanima & fortis, & cùm sui certà est, nescit cedere: constantiam amat Iustitia, nec vim dissimulat ubi vi opus est, *Drex. in solom. c. 13 §. 7.*